
D.A. n. ________/S.3/2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 3
––––––––

L'ASSESSORE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli enti locali approvato con l.r. 16.3.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l’art. 109 bis;
VISTO l'art. 24 della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44, nonché il successivo art. 26 in ragione del  
quale “I controlli previsti dagli articoli 24 e 25 sono esercitati a mezzo dell'ufficio ispettivo  
previsto  dall'articolo  1  della  legge  regionale  23  dicembre  1962,  n.  25,  e  successive  
modifiche.”;

VISTO il  D.D.G. n. 258 del 21.7.2022 relativo alla composizione dell'Ufficio Ispettivo;
VISTO l'art. 1, comma 2, della l.r. 1.10.2015, n. 23;

VISTO il D.P.Reg. 777/Area 1/S.G. del 15.11.2022 con il quale è stato costituito il Governo 
della Regione e l'On.le Andrea Barbaro Messina è stato preposto all'Assessorato Regionale 
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;
VISTA la legge 24 marzo 2012, n. 27 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 24 gennaio 2012, n. 1, recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle 
infrastrutture e la competitività.”;

VISTA la nota prot. 7540 del 31.1.2023 (reg. gen. 4271/2023) dell'Assessorato della Salute – 
Dipartimento  per  la  Pianificazione  Strategica  –  Servizio  VII  –  Farmaceutica,  avente  per 
oggetto  “Misure per  il  potenziamento  del  servizio  farmaceutico  (art.  11 D.L.  24.01.2012, 
conv. In Legge 24.03.2021, n. 27) – Revisione della Pianta Organica”, con la quale si chiede 
al Dipartimento delle Autonomie Locali “di voler attivare i poteri sostitutivi per i profili di  
competenza e  per le  azioni  previste  dalla vigente  normativa nei  confronti  del  comune di  
Menfi (AG) ad oggi ancora inadempiente”;
VISTA  la diffida ad adempiere prot.  6141 del 6.3.2023 inviata  dal Servizio III – Ufficio 
Ispettivo del Dipartimento delle Autonomie Locali  al Comune di Menfi per  provvedere al 
completamento dell'iter procedurale richiesto entro il termine di giorni dieci dal ricevimento 
della stessa, ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

VISTA la nota prot. 15807 del 7.3.2023 (reg. gen. 6297/2023) dell'Assessorato della Salute 
mediante la quale, in riferimento alla richiesta dell'Area Territoriale del Farmaco dell'ASP di 
Agrigento  relativa  alla  concessione  di  un  periodo  di  proroga  agli  assegnatari  della  sede 
farmaceutica  n.  4,  ribadisce  l'invito  al  Dipartimento  delle  Autonomie  Locali  a  riscontrare 
quanto richiesto con la nota prot. 7540 del 31.1.2023;
VISTA la nota prot. 6547 del 13.3.2023 del  Servizio III – Ufficio Ispettivo del Dipartimento 
delle Autonomie Locali con la quale viene fatto presente che la diffida ad adempiere è già 
stata posta in essere con la nota  prot. 6141 del 6.3.2023 e se ne ribadiscono i contenuti al 
Comune confermando l'avvio del procedimento per la nomina di un Commissario ad acta allo 
scadere del termine assegnato di dieci giorni;

CONSIDERATO che ad oggi non risulta pervenuto alcun riscontro da parte del Comune di 
Menfi e che il termine assegnato è decorso senza che risulti si sia formalmente proceduto 
all'adempimento richiesto;
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto richiesto dall'Assessorato della Salute, di dover 
attivare un intervento sostitutivo finalizzato alla approvazione degli atti deliberativi necessari 
a consentire la piena copertura dell'assistenza farmaceutica secondo la normativa vigente nel 

1

Battista.Cangialosi
Font monospazio
53



D.A. n. ________/S.3/2023

Comune  di  Menfi,  ad  oggi  ancora  inadempiente, incaricando  allo  scopo  un ispettore  del 
Dipartimento delle Autonomie Locali che si sostituisca agli organi inadempienti,

D E C R E T A

Art. 1
Per i motivi in premessa specificati,  che qui si intendono riportati e trascritti,  il Sig./Dott. 
___________________________________________, del Servizio Ispettivo del Dipartimento 
delle Autonomie Locali, è nominato Commissario ad acta presso il comune di MENFI (AG) 
in  sostituzione  degli  Organi  inadempienti  per  l'adozione  degli  atti  deliberativi  necessari  a 
garantire  in  tempi brevi la piena copertura dell'assistenza farmaceutica secondo le  vigenti 
previsioni normative.

Art. 2
Il  Commissario  incaricato,  dopo aver  provveduto  in  via  sostitutiva  all'approvazione  delle 
delibere nonché degli atti propedeutici e/o connessi, ivi compresi gli allegati, prescritti dalle 
vigenti disposizioni in materia, darà immediata comunicazione all’Assessorato Regionale per 
le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica - Dipartimento Autonomie Locali. 

Art. 3
E’ fatto obbligo al Comune di mettere a disposizione del Commissario il personale, gli atti e 
la documentazione necessari per l’esercizio delle funzioni ad egli attribuite.

Art. 4

Al Commissario è dovuta l’indennità di carica e di responsabilità determinata con decreto 
dell’Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 40 dell’8 giugno 
2012 ed il rimborso delle spese sostenute, con le modalità e nella misura di cui alla vigente 
normativa,  il cui onere complessivo è posto a carico degli enti inadempienti;  questi ultimi 
sono tenuti ad attivare, ai sensi dell’art. 24, comma 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, 
n. 44, l’azione di rivalsa a carico dei soggetti eventualmente responsabili.

Art. 5
Il presente provvedimento ha validità di giorni 60 (sessanta) dalla data di notifica all’ente 
destinatario.

Art. 6
Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 60 
giorni,  avanti  al  T.A.R.  Sicilia  -  Palermo o,  alternativamente,  entro  120 giorni,  avanti  al 
Presidente della Regione Siciliana.

Palermo, li __________________ 
                                                                                             

L'Assessore
On. Dott. Andrea Barbaro Messina 

2

Carmelo.Pernice
Font monospazio
SCAFIDI Giovanni

Battista.Cangialosi
Font monospazio
53

Battista.Cangialosi
Font monospazio

Battista.Cangialosi
Font monospazio

Battista.Cangialosi
Font monospazio
28/03/2023


	D E C R E T A

		2023-03-28T12:25:41+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA




